

Ordin (**Ordin nr. 1264/2012**) privind modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.033/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de constituire, păstrare și utilizare a Rezervei Ministerului Sănătății și a Nomenclatorului de medicamente, seruri, vaccinuri, dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale și alte materiale specifice

Ministrul sănătății emite următorul ordin:

□ □ □ **Art. I. - Anexa nr. 2 "Nomenclatorul de medicamente, seruri, vaccinuri, dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale și alte materiale specifice" la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.033/2011**

pentru aprobarea

Normelor

metodologice de constituire, păstrare și utilizare a Rezervei Ministerului Sănătății și a Nomenclatorului de medicamente, seruri, vaccinuri, dezinfectante, insecticide, dispozitive medicale și alte materiale specifice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 423 din 16 iunie 2011, cu completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

****** **Decizie nr. 868/2012** - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 27 alin. (2)-(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 27 alin. (2)-(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului [nr. 86/2006](#) privind organizarea activității practicienilor în insolvență, excepție ridicată de Cabinetul Individual de Insolvență - Florin Bălașa, lichidator al Societății Comerciale "Metin Com" - S.R.L. din comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița, în Dosarul nr. 1.777/120/2012 al Tribunalului Dâmbovița - Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 18 octombrie 2012.

Decizie nr. 865/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 2 alin. (1¹) din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 2 alin. (1¹) din Legea

[nr. 146/1997](#)

privind taxele judiciare de timbru, excepție ridicată de Nicolae Drăgulin și de Marin Ivan în Dosarul nr. 25.111/281/2011 al Judecătoriei Ploiești - Secția civilă.

□□□ *Definitivă și general obligatorie.*

□□□ *Pronunțată în ședința publică din data de 18 octombrie 2012.*

Decizie nr. 860/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 8 alin. (3) și art. 9 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

□□□ **I.** *Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 8 alin. (3) din Ordonanța Guvernului [nr. 15/2002](#) privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România, excepție ridicată de Societatea Comercială "Dumagas Transport" - S.A. din Podari în Dosarul nr. 14.643/303/2011 al Judecătoriei Alexandria.*

□□□ **II.** *Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 9 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România, excepție ridicată de același autor în același dosar al aceleiași instanțe.*

□□□ *Definitivă și general obligatorie.*

□□□ *Pronunțată în ședința publică din data de 18 octombrie 2012.*

.....
.....

Ordin nr. 2179/2012 - Ordin pentru modificarea art. 16 din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului transporturilor nr. 535/2007 privind aprobarea normelor pentru acordarea licenței de transport feroviar și a certificatelor de siguranță în vederea efectuării serviciilor de transport feroviar pe căile ferate din România

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

□□□ **Art. I.** - Articolul 16 din anexa nr. 2 "Norme pentru acordarea certificatelor de siguranță" la Ordinul ministrului transporturilor [nr. 535/2007](#) privind aprobarea [normelor](#) pentru acordarea licenței de transport feroviar și a certificatelor de siguranță în vederea efectuării serviciilor de transport feroviar pe căile ferate din România, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 501 din 26 iulie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

□□□ "Art. 16. - (1) Pentru a fi utilizat în exploatare un vehicul feroviar motor se poate înscrie în unul sau mai multe certificate de siguranță partea B, deținute de operatori de transport feroviar.

□□□ (2) Înscrierea aceluiași vehicul într-un certificat de siguranță partea B al unui alt operator de transport feroviar se efectuează în cazul în care există încheiat un contract de închiriere a vehiculului, leasing sau alte documente similare acestora, între cei 2 operatori de transport

feroviar. Contractul de închiriere trebuie să conțină responsabilități privind întreținerea și repararea vehiculului închiriat, precum și responsabilități în cazul producerii unor accidente sau incidente în care este implicat acesta.

Decizie nr. 941/2012 - Decizie asupra respingerii excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/1999 privind protecția socială a persoanelor ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 [alin. \(2\)](#) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/1999 privind protecția socială a persoanelor ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective, excepție ridicată de Curtea de Apel Oradea - Secția I civilă, din oficiu, în Dosarul nr. 2.438/111/2009.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 13 noiembrie 2012.

Decizie nr. 888/2012 - Decizie asupra excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 din Legea nr. 309/2002 privind recunoașterea și acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar în cadrul Direcției Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950-1961

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

D E C I D E:

□□□ *Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor [art. 1](#) din Legea nr. 309/2002 privind recunoașterea și acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar în cadrul Direcției Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950-1961, excepție ridicată de Alexandru Vulcu în Dosarul nr. 1.102/64/2011 al Curții de Apel Brașov - Secția contencios administrativ și fiscal.*

□□□ *Definitivă și general obligatorie.*

□□□ *Pronunțată în ședința publică din data de 25 octombrie 2012.*

Decizie nr. 870/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 3 pct. 27 din Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ □□

În numele legii □

D E C I D E:

□□□ *Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 3 [pct. 27](#) din Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, excepție ridicată de Societatea Comercială "Vitantis" - S.R.L. din București în Dosarul nr. 17.787/4/2011 al Judecătoriei Sectorului 4 București - Secția civilă.*

□□□ *Definitivă și general obligatorie.*

□□□ *Pronunțată în ședința publică din data de 23 octombrie 2012.*

Decizie nr. 862/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 alin. (1) lit. j) din Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 1.501/2006 privind procedura înmatriculării, înregistrării, radierii și eliberarea autorizației de circulație provizorie sau pentru probe a vehiculelor

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

D E C I D E:

□□□ *Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 alin. (1) [lit. j\)](#) din Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 1.501/2006 privind procedura înmatriculării, înregistrării, radierii și eliberarea autorizației de circulație provizorie sau pentru probe a vehiculelor, excepție ridicată de Bogdan Brotea în Dosarul nr. 2.929/54/2010 al Curții de Apel București - Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal.*

□□□ *Definitivă și general obligatorie.*

□□□ *Pronunțată în ședința publică din data de 18 octombrie 2012.*

Decizie nr. 859/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 158 alin. 3 din Codul de procedură civilă

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii □□□

D E C I D E:

□□□ *Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 158 [alin. 3](#) din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Petruța Poenariu și Sindicatul Cadrelor Militare Disponibilizate în Rezervă și în Retrageră din Deva în Dosarul nr. 1.807/97/2011 al Curții de Apel Alba Iulia - Secția pentru conflicte de muncă și asigurări sociale.*

□□□ *Definitivă și general obligatorie.*

□□□ *Pronunțată în ședința publică din data de 18 octombrie 2012.*

Decizie nr. 854/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 102 alin. (3) lit. e) și art. 111 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii□□□

D E C I D E:

□□□ *Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 102 alin. (3) [lit. e\)](#) și art. 111 alin. (1) [lit. c\)](#) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, excepție ridicată de Laurențiu-Marian Apetri în Dosarul nr. 42.714/299/2011 al Judecătoriei Sectorului 1 București.*

□□□ *Definitivă și general obligatorie.*

□□□ *Pronunțată în ședința publică din data de 18 octombrie 2012.*

.....
.....

Decizie nr. 714/2012 - Decizie privind autorizarea ca furnizor de programe educaționale în domeniul asigurărilor a Societății Comerciale ASTRA TRAINING - S.R.L.

Decizie nr. 713/2012 - Decizie privind autorizarea ca furnizor de programe educaționale în domeniul asigurărilor a Societății Comerciale STABILITY INSURANCE TRAINING - S.R.L.

Decizie nr. 712/2012 - Decizie privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale INTEGRITY GECAST BROKER DE ASIGURARE - S.R.L.

Ordin nr. 1206/2012 - Ordin privind radierea din Registrul general al instituțiilor financiare nebancare a Societății Comerciale EUROPEAN BOND COMPANY - E.B.C. IFN - S.A.

Ordin nr. 1659/2012 - Ordin pentru modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, nr. 664/2012 privind autorizarea și/sau înregistrarea entităților care desfășoară activități de schimb valutar pe teritoriul României, altele decât cele care fac obiectul supravegherii Băncii Naționale a României

Ordin nr. 1457/2012 - Ordin privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor din unitatea administrativ-teritorială Sadu, județul Sibiu

Hotărâre nr. 1188/2012 - Hotărâre privind aprobarea Acordului petrolier de concesiune pentru explorare-dezvoltare-exploatare în perimetrul EX - 11 Buziaș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și S.C. UNIVERSAL PREMIUM - S.A.

Hotărâre nr. 1187/2012 - Hotărâre privind aprobarea Acordului petrolier de concesiune pentru

explorare-dezvoltare-exploatare în perimetrul EX - 9 Păuliș, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și S.C. UNIVERSAL PREMIUM - S.A.

Hotărâre nr. 1186/2012 - Hotărâre privind aprobarea Acordului petrolier de concesiune pentru explorare-dezvoltare-exploatare în perimetrul EX - 2 Tria, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și EAST WEST PETROLEUM CORP.

Hotărâre nr. 1185/2012 - Hotărâre privind aprobarea Acordului petrolier de concesiune pentru explorare-dezvoltare-exploatare în perimetrul EX - 6 Curtici, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și MOL Hungarian Oil and Gas Public Limited Company împreună cu S.C. Expert Petroleum - S.R.L.

Hotărâre nr. 1184/2012 - Hotărâre privind aprobarea Acordului petrolier de concesiune pentru explorare-dezvoltare-exploatare în perimetrul EX - 4 Tulca, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și CLARA PETROLEUM LTD

Ordonanță de urgență nr. 82/2012 - Ordonanță de urgență pentru modificarea și completarea unor acte normative privind evidența persoanelor, actele de identitate ale cetățenilor români, precum și actele de rezidență ale cetățenilor statelor membre ale Uniunii Europene și Spațiului Economic European rezidenți în România

Decizie nr. 956/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 149 și 151 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

Decizie nr. 908/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar și deconspirarea Securității

Decizie nr. 867/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2010 privind eşalonarea plății indemnizațiilor prevăzute de Legea recunoștinței față de eroii-martiri și luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la Brașov din noiembrie 1987 nr. 341/2004

Decizie nr. 855/2012 - Decizie referitoare la respingerea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1-4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2011 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor prevăzute la art. 1 lit. c)-h) din Legea nr. 119/2010 privind stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor

□□ *Prezentarea legislației a fost întocmită și pusă la dispoziție de CABINET DE AVOCAT și BIROU DE MEDIATOR „MIHAI VĂDUVA”.*

□□□ *Pentru informatii suplimentare, consultații, reprezentări în instanță și medieri puteți apela numere de telefon 0722 523 441, 0743 523 441 – Avocat și Mediator Mihai Văduva, 0730 067 988 – Av. Ana Maria Vasile, 0730 067 987 – Av. Elena Carabineanu.*

□□□□□□ **CABINET DE AVOCAT " MIHAI VADUVA"**

□□□□□ □ **BIROU DE MEDIATOR "MIHAI VADUVA"**

□□ □ **BUCURESTI BD. DIMITRIE CANTEMIR NR. 18**

□ □□ **BL. 7 SC 5 ET 3 APT 141 SECTOR 4**

□□□□ **E MAIL: OFFICE@VADUVA-ASOCIATII.RO**

□□□□ **WEBSITE: [WWW. VADUVA-ASOCIATII.RO](http://WWW.VADUVA-ASOCIATII.RO)**

□